¹ Notum sit omnibus sanctæ ecclesiæ filiis quoniam in synodo, quæ sexto pontificatus nostri anno, apud Melphim, in ecclesia B. Petri apostolorum principis, quæ est ejusdem civitatis sedes episcopatus, præsentibus nobis et aliis coepiscopis et abbatibus, die Kalendarum Augustarum celebrata est, confrater noster Alfanus sanctæ Salernitanæ ecclesiæ archiepiscopus, de hæreditatibus eidem ecclesiæ pertinentibus, quas Guillelmus filius Tancredæ et milites sui invaserant, querimoniam fecit. Unde eum a nobis hac de ratione vocatum, ut quæ vioienter invaserat juste eidem ecclesiæ redderet, paterna charitate monuimus, sed quia in contumacia sua perdurans obedire nobis et tanto conventui noluit, iudicio totius sacri concilii eum et fautores suos a liminibus sanctæ ecclesiæ sequestravimus et anathematis vinculo quousque resipisceret, innodavimus *Bulle d'Alexandre II en faveur de l'église de Salerne*. JAFFE, *Reg. Pontif. n.* — MIGNE *Patr. lat.*, t. 146, col. 1333 sqq.

² Sed postea inspirante sibi (Guillelmo filio Tancredi) illo qui neminem vult perire ad pœnitentiam et ad emendationem, cum Salerni essemus, ante nostram præsentiam cum militibus suis humiliter venit. Quapropter episcoporum et abbatum et aliorum fidelium congregato

après le 12 octobre, à Capoue, un autre normand nommé Troytius de Rota, après s'être obstiné à ne pas restituer à l'église de Salerne les biens qu'il lui avait enlevés de concert avec Guillaume fils de Tancrede, se décida lui aussi à faire sa soumission¹; il était dans ce but venu, trouver le pape à Capoue.

La présence d'Alexandre II dans la capitale de Richard est un sûr indice que la paix régnait alors entre le saint-siège et le prince de Capoue, mais elle ne dura pas longtemps et ce fut encore Guillaume de Montreuil qui occasionna le différend. Guillaume se révolta de nouveau contre Richard et vint à Rome, comme lors de sa première défection. Bien probablement le saint-siège avait, à ce moment, de nouveaux griefs contre Richard et l'entente de 1067 était déjà compromise car avec Richard, on ne pouvait guère compter le lendemain sur les promesses de la veille. Guillaume de Montreuil fut favorablement accueilli à Rome où, pour bien indiquer sa rupture avec le prince de Capoue, il reçut des mains du pape l'investi-

conventu, inter quos fuerunt Joannes Tusculanensis episcopus cardinalis et Ildebrandus S. R. E. archidiaconus et Ambrosius Terracinenensis episcopus et Stephanus Trojanus episcopus, et Ingilbertus Tuscanensis episcopus et Gisulfus Salernitanus princeps cum fratribus suis Guidone et Joanne, Robertus dux et Rogerius comes frater ejus et alii plures Longobardi et Nortmanni item Guillelmus et Girmonlus filius Gimundi qui dicitur de Mulsis, miles ejus hereditarius... omnes res ipsi matri ecclesie et caeteris ecclesiis Salernitanis restituerunt atque dimiserunt. — *Suite de la bulle d'Alexandre II, citée dans la note précédente.*